平成２５年７月９日

各 位

NPO 法人大阪精神障害者就労支援ネットワーク

発達障がい者支援コーディネーター派遣事業（就労準備支援）について

標記事業は、各支援機関が抱える就労支援上の悩みをアセスメントし、問題解決のため

のオーダーメイドの職員研修、企業や近隣の支援機関、医療機関とのネットワーク作りを

コーディネートし、支援機関における就労支援体制の充実を図ることとしています。
これら「就労準備支援」に関しましては、NPO 法人大阪精神障害者就労支援ネットワー

ク（JSN）が担当いたします。
 本事業では上記の目的に基づき、就労準備性の向上を目的とした「就労準備基礎講座」
の提供と「訪問型支援」の２つを活動内容とする予定としています。

「就労準備基礎講座」では、発達障害のある方の就労支援の現状や課題について知って

いただくほか、関係機関との連携などについて支援事例や関係機関の方からの講演を通し

て知っていただく機会を設けることとしています。
また、当事者や保護者を対象とした支援プログラムについても、これらを通じて各支援

機関における発達障がいのある方への支援力を高めることを目的として実施いたします。
 「訪問型支援」では、各支援機関が抱える就労支援上の課題（施設内での発達障害のあ

る方への対応がわからない、就職活動に至るまでの支援の方向性がわからない、関係機関

との連携がうまく取れない）等を聞かせていただき、上記の「就労準備基礎講座」で用い

た内容をニードに応じて提供する他、個別に課題解決に向け対応いたします。
なお、基本的な事業の内容については下記のとおりです。

記

１ 就労準備基礎講座
（１） 就労準備基礎講座（事業所職員対象）

プログラム プログラム内容

支援員の上手なスケジュール管理について

発達障害のある方の就労支援について、現状や課題を押さえます。
また支援事例を通して学びます。

就労支援に関する制度について、専門機関の方から講演していただきます。

発達障害の特性や配慮について専門機関の方から講演していただきます。

関係機関との取り方について実例を通して、押さえます。
また、実際に医療機関、ハローワークの方から講演していただきます。

アセスメントから、行動を観察し分析する方法を学びます。
またそれらを通して、支援の計画を立てられるよう話し合います。

JSNの支援事例を通して、企業との連携の取り方を押さえます。
実際に受け入れ先企業の方に講演してもらうほか、企業実習を促進させる

いくつかのネットワーク資源をご紹介します。
150人以上の就職者の定着支援や毎月平均90名の稼働を誇るJSNのスタッフ
のスケジュール管理から、広範囲にわたる就労支援の時間管理を押さえます。

また、ITを活用したシステムツールを紹介します。

発達障害の就労支援について

就労支援を取り巻く制度について

発達障害とその特性について

関係機関との連携の取り方について

就労支援における本人への対応について

就労支援における企業への対応について

（２） 就労準備基礎講座（当事者対象）

（３） 就労準備基礎講座（保護者対象）

２ 訪問型支援
 機関が発達障がいの就労支援について、どのようなニードをお持ちなのか聞き取りをさ

せていただき、そのニードに応じて、上記の「就労準備基礎講座」の内容を提供いたしま

す。また希望があれば事例検討の機会を持ち、対応いたします。

採用面接の受け方 面接時の注意事項など、JSNの実例を交えてお伝えします。

就職者体験談 障害者雇用で現在も働いている当事者の方に講演してもらいます。

SST 就労上必要な基礎的な社会的スキルの向上を図ります。

「働くとは？」といった働く意義を見つめなおし、意欲向上を図ります。

就労上の障害の開示・非開示のメリット・デメリットを整理します。

現在発達障害のある方を雇用されている企業の方に講演してもらいます。

地域のハローワーク・障害者就業生活支援センターの方に講演してもらいます。

オ
プ
シ

ョ
ン
メ
ニ

ュ
ー

心理教育 発達障害の基本的な障害特性について整理します。

就労に必要なマナー・ルール ビジネスマナー・ルールについて講座を行います。

プログラム内容プログラム

働く意義について

障害の開示・非開示

受け入れ先企業について

就労支援機関の活用

必
須
メ
ニ

ュ
ー

就労の現状と支援のポイントを知っていただきます。

就労支援のシステム・リソースを知っていただきます。

就労支援を受けて就職された当事者の方に「就職活動・就職」について
話していただきます。

就職された当事者の保護者の方に「就職活動・就職」について
話していただきます。

問題解決法を中心に扱いながら、家庭でできる就労支援について
知っていただきます。

就労の現状を知ろう①

就労の現状を知ろう②

就労の現状を知ろう③

就労の現状を知ろう④

家庭でできる就労支援

プログラム プログラム内容